Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2973/2025

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo  Botogoski,  para  que,  por  intermédio  da  Secretaria  competente,  realize  a

manutenção das calçadas entre a empresa Potencial até o terminal da Vila Angélica.

                                                      JUSTIFICATIVA

A realização da manutenção das calçadas situadas entre a empresa Potencial e o

Terminal da Vila Angélica é uma medida essencial para garantir a segurança e a mobilidade

dos pedestres e trabalhadores que utilizam esse trajeto diariamente.

Atualmente, o trecho apresenta calçadas danificadas, com desníveis, buracos, acúmulo de

entulhos e vegetação invasiva, o que dificulta o deslocamento seguro,é importante destacar

que a região é amplamente utilizada por trabalhadores das empresas locais, moradores e

usuários  do  transporte  público  que  acessam o  Terminal  da  Vila  Angélica.  A falta  de

manutenção adequada impacta diretamente no trajeto diário dessas pessoas, muitas vezes

obrigadas a caminhar pela rua por falta de condições mínimas de segurança nas calçadas.

Dessa  forma,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 23 de setembro de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-09-23T14:49:28-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1